
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER  
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI TECNOLOGIE CHIMICHE, INDUSTRIALI E DI ANALISI, PER 
GLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO E RAFFREDDAMENTO ACQUA E PER GLI 
IMPIANTI DI TRATTAMENTO ARIA DEI LABORATORI NAZIONALI DI 
LEGNARO PER LA DURATA DI 24 MESI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

1. PREMESSE 
Con il presente Avviso l’Istituto Nazionale Di Fisica Nucleare -Laboratori Nazionali di 
Legnaro (d’ora in poi “Stazione Appaltante”) intende effettuare un’indagine di mercato 
per individuare gli Operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 (di seguito, “Codice dei contratti 
pubblici” o “Codice”) per l’affidamento di un servizio sopra intestato. 
Si precisa che il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 
di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 
operatori economici in modo non vincolante per la Stazione Appaltante. 
 

2. OGGETTO DELL’APPALTO 
CUI: F84001850589202300252 
L’appalto ha ad oggetto " INFN-LNL: Fornitura di tecnologie chimiche, industriali e di 
analisi, per gli impianti di trattamento e raffreddamento acqua e per gli impianti di 
trattamento aria dei Laboratori Nazionali di Legnaro per la durata di 24 mesi. 
ln ragione della natura e delle caratteristiche dell'intervento l'appalto non è suddiviso in 
lotti. 

3. IMPORTO DELL’APPALTO 
Importo stimato € 159.800,00 IVA esclusa di cui oneri per la sicurezza e per le interferenze non 
soggetti a ribasso pari a € 1.100,00 L’importo stimato, ribassato della percentuale offerta 
in sede di gara, costituirà il limite massimo di spesa per la Stazione Appaltante. 

4. CRITERIO E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 108 del citato D. Lgs. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di 
procedere con l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché sia valida 
e si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10, del Codice, di decidere di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulterà conveniente o idonea. 

5. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA 
Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla procedura prevista dal 
presente Avviso tutti i soggetti di cui all’articolo 65 del Codice. 
È fatto divieto di presentare istanza di manifestazione di interesse in più di una 
associazione temporanea o consorzio di cui all’art. 65, comma 2, lett. b), c) e d), del D. 
Lgs 36/2023, ovvero di partecipare anche in forma individuale qualora l’operatore 
economico partecipi in associazione o consorzio. 

E’, inoltre, fatto divieto di presentare istanza di manifestazione di interesse agli 
operatori economici che si trovino in uno dei motivi di esclusione previsti dagli artt. 94, 
95 d.lgs. 36/2023. 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

I soggetti partecipanti alla presente procedura devono possedere a pena di esclusione i 
seguenti requisiti: 

5.1. REQUISITI GENERALI 
a) Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, né di 

cause comunque ostative alla partecipazione alle gare d'appalto ai sensi della 
legislazione vigente ed applicabile in materia; costituisce causa di esclusione il 
mancato rispetto degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità 
di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell'art. 94, comma 5, 
lettera b) del Codice; 

b) non aver affidato incarichi e/o concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo in violazione dell'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001. 

Il concorrente si impegna, a pena di esclusione, in caso di aggiudicazione del contratto, 
ad assicurare: 

• la stabilità occupazionale del personale impiegato (artt. 57 e 102, co. 1, lett. a), d.lgs. 
n. 36/2023) 

• l'applicazione dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore, tenendo conto, in 
relazione all'oggetto dell'appalto e alle prestazioni da eseguire, anche in 
maniera prevalente, di quelli stipulati dalle associazioni dei datori e dei 
prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale 
e di quelli il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l'attività 
oggetto dell'appalto o della concessione svolta dall'impresa anche in maniera 
prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per i 
lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell'appaltatore e contro il 
lavoro irregolare (artt. 57 e 102, co. 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023); 

5.2. REQUISITI SPECIALI 
I concorrenti devono possedere, a pena di esclusione, i requisiti previsti nei 
commi seguenti. 

5.2.1.   Requisiti di idoneità professionale 
• Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 

attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.   
 
 

5.2.2   REQUISITI DI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE  

• Ai sensi dell’art. 100 comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. l’Operatore 
economico dovrà dare dimostrazione di aver eseguito nell’ultimo triennio antecedente alla 
data di scadenza del termine per il ricevimento delle offerte del presente bando di gara, 
forniture analoghe a quelle oggetto della procedura di gara da cui risulti:▪ forniture 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

analoghe a quelle specificate nell’allegato “offerta economica di dettaglio”, che si 
richiedono di importo complessivo minimo pari all'importo complessivo degli incarichi 
assunti negli ultimi tre anni e relativi alla fornitura analoga richiesta, la somma minima di 
euro 160.000,00. Euro.  

6. DURATA 
 La durata dell’appalto è stimata in 24 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto. 
 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 
Gli Operatori economici dovranno inoltrare alla Stazione Appaltante la seguente 
documentazione, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o da altro soggetto 
dotato di poteri di firma, entro le ore 12:00 del 15/10/2024, mediante Piattaforma 
Telematica: 

 la propria manifestazione di interesse utilizzando il modello di cui all'Allegato 1, 
corredato da documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 

Si precisa che, in caso di Operatore economico plurisoggettivo la manifestazione di interesse 
dovranno essere sottoscritti digitalmente, a pena di inammissibilità come segue: 

  nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti, dal 
legale rappresentante o da soggetto munito di idonei poteri di firma della 
mandataria/capofila; 

 nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora 
costituito, dal legale rappresentante o da soggetto munito di idonei poteri di firma 
di ciascuno dei soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio; 

  nel caso di aggregazione di rete si fa riferimento alla disciplina prevista per i 
raggruppamenti temporanei, in quanto compatibile; nel caso di consorzio di 
cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all'art. 66, comma 1, 
lett. g), il modello è sottoscritto dal consorzio medesimo. 

N.B. L’utilizzo e il funzionamento della Piattaforma avvengono in conformità a quanto 
riportato nel documento “Disciplinare di gara telematico”, che costituisce parte 
integrante del presente Avviso. 

8. SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate, previa verifica della 
completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti previsti al precedente 
art. 5. La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, si riserva la 
possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nella domanda e di richiedere in 
qualsiasi momento i documenti giustificativi.  

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

La presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun impegno di 
effettivo affidamento a carico della Stazione Appaltante. La Stazione Appaltante si 
riserva di sospendere, differire, modificare o annullare la procedura relativa al presente 
Avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura 
negoziata per l’affidamento, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte 
degli Operatori Economici interessati. 

È sempre facoltà della Stazione Appaltante non procedere ad alcun invito e/o aggiudicazione 
qualora si ritengano inadeguate o non meritevoli le proposte pervenute, ad insindacabile 
giudizio della Stazione Appaltante. 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

I dati personali saranno raccolti e trattati esclusivamente per le attività previste dalla legge. 
L'INFN si conforma al regolamento UE 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. per le parti 
ancora in vigore. 
Responsabile del trattamento dei dati: il Direttore dei Laboratori Nazionali di Legnaro  
Per ulteriori informazioni e / o chiarimenti gli interessati potranno contattare il dott. Enrico 
Trevisan (Tel. 0498068315 mail enrico.trevisan@lnl.infn.it. / pec enrico.trevisan@pec.infn.it). 
 

Il Rup 
Dott. Enrico TREVISAN 

 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it
mailto:enrico.trevisan@pec.infn.it

	1. PREMESSE
	2. OGGETTO DELL’APPALTO
	3. IMPORTO DELL’APPALTO
	4. CRITERIO E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE
	5. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA
	5.1. REQUISITI GENERALI
	5.2. REQUISITI SPECIALI
	5.2.2   Requisiti di di capacità tecnica e professionale
	 Ai sensi dell’art. 100 comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. l’Operatore economico dovrà dare dimostrazione di aver eseguito nell’ultimo triennio antecedente alla data di scadenza del termine per il ricevimento delle offerte del presente b...
	6. DURATA
	7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	8. SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

		2024-10-04T13:10:38+0000
	Enrico Trevisan


		2024-10-04T13:10:39+0000
	Enrico Trevisan




